
Nº 131, segunda-feira, 9 de julho de 201222 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012070900022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais e em cumprimento ao Decreto nº 7.232/2010, publicado no
DOU de 20 de julho de 2010 e Portaria Interministerial nº 440 de 17
de outubro de 2011, publicada no DOU de 18 de outubro de 2011,
resolve:

No- 720-Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art.9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, JOAO VICTOR BA-
LESTRIN SARTOR, aprovado e classificado no Concurso Público
para provimento de vagas e cargos da carreira Técnico-Administrativa
em Educação, conforme EDITAL N° 16/UFFS/2012 para o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código Siape nº 701200,
Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, para o Campus Chapecó, código de vaga: 901982.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria N° 1737, publicada no D.O.U. em 28/05/2012,
seção 2, pág 23, que nomeou Márcio Antônio Fernandes Carneiro
para o cargo de Administrador, fazer constar, onde se lê: na vaga
redistribuída conforme Portaria/MEC nº 1623/11, publicada no
D.O.U. de 22/11/2011, código nº 0231665, leia-se: na vaga decorrente
da exoneração de Lucila Borges de Sant Anna, conforme Portaria nº
1231/12, publicada no D.O.U. de 16/04/2012, código nº 0861696.
(Processo nº 23070.021151/2010-53)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 5 de julho de 2012

No- 55- O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso
das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do Professor Titular GERMANO LAMBERT
TORRES, pelo período de 22 a 27/07/2012, para participar do evento
IEEE PES General Meeting 2012, participar de atividades desen-
volvidas em reuniões extra-conferência sobre o encontro do ISAP
Board of Directors, para avaliação do próximo ISAP e a reunião do
IEEE Working Group on Intelligent Data Mining and Analysis, em
San Diego/EUA, com ônus do CNPq, conforme Processo nº
23088.002109/2012-14.

RENATO DE AQUINO FARIA NUNES

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2012

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria n 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e tendo em vista o
que consta no Processo 23088.001889/2012-77, resolve:

No- 805- DECLARAR VAGO, a partir de 10/07/2012, o cargo de
Professor de 3° Grau (Adjunto 1, Doutorado, DE) do Quadro Per-
manente de Pessoal desta Universidade, ocupado pelo servidor
EDUARDO QUINTEIRO, matrícula SIAPE nº. 1862035, com fulcro
no Art. 33, inciso VIII, da Lei nº. 8.112/90. Código da Vaga:
873483.

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº. 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e tendo em vista o
que consta no Processo 23088.0020102012-12, resolve:

No- 808-CONCEDER, a partir de 14/06/2012, PENSÃO CIVIL TEM-
PORÁRIA ao menor FLÁVIO RODRIGUES CÂNDIDO, filho de
José Geraldo Cândido, aposentado desta Universidade no cargo de
Servente de Limpeza, Nível de Classificação A, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 09, Matrícula SIAPE nº. 394911, com fun-
damento na E.C. nº. 41/2003 e Art. 2º da Lei 10.887/2004 c/c com os
Arts. 216 e 217, inciso II, alínea "a", da Lei nº. 8.112/90.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2012

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização - MEC sob
o nº 20120518.820, de 18 de Maio de 2012, resolve:

No- 626-Autorizar o afastamento do País do servidor Docente DA-
NIEL EDUARDO QUARANTA, Matrícula SIAPE nº 1530098, lo-
tado no Instituto de Artes e Design da Universidade Federal de Juiz
de Fora, para participar de: 1 - "2012 Seoul International Computer
Music Festival", com apresentação do trabalho "Chasing Breath", nos
dias 24 a 27/10/12, em Seul/Coréia; 2 - Palestra sobre atualidade da
pesquisa em música no Brasil, no dia 29/10/12, na Universidade de
Seul, em Seul/Coréia. O afastamento ocorrerá no período de 20/10/12
a 01/11/12, com ônus para esta IFE (transporte), conforme consta do
Processo nº 23071.008110/2012-23.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, e autorização - MEC sob
o nº 20120518.820, de 18 de Maio de 2012, resolve:

No- 627-Autorizar o afastamento do País da servidora Docente ROS-
SANA CORREA NETTO DE MELO, Matrícula SIAPE nº 1148636,
lotada no Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal de
Juiz de Fora, para realizar visita técnica à Harvard University, em
Boston/EUA, no período de 19/07/12 a 05/08/12, com ônus para esta
IFE (diárias), conforme consta do Processo nº 23071.008484/2012-
49.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 3.789, DE 6 DE ULHO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora ROUSILEY
CELI MOREIRA MAIA, Professor Associado, no período de
11/07/2012 a 20/07/2012, para participar da IAMCR 2012, em Dur-
ban/África do Sul, com ônus limitado. Processo nº
23072.042688/2012-07.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2012

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da UFMG, no uso de atribuições conferida pela Portaria de
Delegação de Competências nº 015, de 01/03/2012, do Reitor da
Universidade Federal de Minas Gerais, resolve:

No- 3.784 - Dispensar da função de Chefe do Departamento de Ciên-
cias Econômicas, código FG-1, a partir de 01/07/2012, o servidor
RODRIGO FERREIRA SIMÕES, inscrição UFMG n° 17174-3, ma-
trícula SIAPE nº 219383, CPF 560.012.666-20, ocupante do cargo de
Professor Associado, Nível 01, lotado na Faculdade de Ciências Eco-
nômicas, designado pela Portaria nº 3381, de 06/07/2011.

No- 3.785 - Dispensar da função de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Construção Civil, código FG-1, a partir de 02/07/2012,
o servidor ANTÔNIO NEVES DE CARVALHO JÚNIOR, inscrição
UFMG n° 09560-5, matrícula SIAPE nº 1143650, CPF 787.241.046-
04, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 04, lotado na
Escola de Engenharia, designado pela Portaria nº 1854, de
11 / 0 4 / 2 0 11 .

No- 3.786 - Designar a servidora FABIENE LETIZIA ALVES FUR-
TADO, inscrição UFMG nº 21501-5, matrícula SIAPE nº 1735169,
CPF nº 040.771.186-46, ocupante do cargo de Bibliotecário, Nível de
Classificação: E, Nível de Capacitação: II, Padrão de Vencimento: 01,
lotada na Escola de Enfermagem, para exercer a função de Chefe da
Biblioteca Setorial, código FG-7.

No- 3.787 - Designar a servidora LÊNIN MARTINS FERREIRA MO-
RAIS, inscrição UFMG nº 20414-5, matrícula SIAPE nº .2502188,
CPF nº 033.539.616-07, ocupante do cargo de Professor Adjunto,
nível 02, lotada na Escola de .Engenharia, para exercer a função de
Coordenador Didático do Curso de Graduação em Engenharia Elé-
trica, código FG-1.

No- 3.788 - Designar a servidora RENATA ADRIANA LABANCA
DE ALMEIDA SANTOS, inscrição UFMG nº 22358-1, matrícula
SIAPE nº 175352-5, CPF nº 005.042.356-80, ocupante do cargo de
Professor Adjunto, Nível 01, lotada na Faculdade de Farmácia, para
exercer a função de Chefe do Departamento de Alimentos, código
FG-1.

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, e considerando o constante no
Memorando 064, de 13/6/2012, da Biblioteca Universitária, resolve:

No- 821-Dispensar, a servidora Cecília Lúcia de Carvalho, matrícula nº
140025, Secretária Executiva, da função de Chefe do Setor de In-
tercâmbio e Doação/Biblioteca Universitária/Reitoria, código FG-7,
revogando-se as Portarias nº 741, de 15/6/2012, e 782, de 25/6/2012,
além das demais disposições em contrário.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, e considerando o constante no
Memorando 064, de 13/6/2012, da Biblioteca Universitária, resolve:

No- 822-Designar, a servidora Maria da Consolação Rodrigues, ma-
trícula nº 1609495, Auxiliar de Biblioteca, como chefe do Setor de
Intercâmbio e Doação/Biblioteca Universitária/Reitoria, código FG-
7.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o cons-
tante no Processo nº 23090.001771/2012-08 de 19/6/2012, resolve:

No- 829-Conceder pensão vitalícia a Manoelina Mercês da Silva, viúva
do ex-servidor Castor Ibraim da Silva, auxiliar de agropecuária, ma-
trícula nº 140023, a partir de 12/6/2012, data do falecimento deste,
com fundamento nos arts. 215, 216, §1º, 217, inciso I, alínea "a" e
218, da Lei nº 8.112/90.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIA No- 668, DE 4 DE JULHO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, , re-
solve:

Dispensar o servidor Frederico dos Santos Gradella, ocu-
pante do cargo de Professor de 3º grau, da Função Gratificada - FG1,
com atribuições relativas à Coordenação do Programa de Geografia,
da Universidade Federal do Oeste do Pará, a partir de 22 de maio de
2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, resolve:

No- 674 - Dispensar a servidora Honorly Kátia Mestre Corrêa, ocu-
pante do cargo de Professor de 3º grau, da Função Gratificada - FG1,
com atribuições relativas à Coordenação do Programa de Biologia, da
Universidade Federal do Oeste do Pará, a partir de 01 de julho de
2012.

No- 675 - Designar o servidor Joacir Stolarz de Oliveira, ocupante do
cargo de Professor de 3º grau, para exercer a Função Gratificada -
FG1, com atribuições relativas à Coordenação do Programa de Ciên-
cias Naturais, da Universidade Federal do Oeste do Pará, a partir de
01 de julho de 2012.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, e de acordo
com o Processo 23204-001571/2012-75, oriundo da SINFRA,

No- 676 - Declarar aposentado compulsoriamente a partir de
06/07/2012 o servidor FÁBIO REBOUÇAS OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Auxiliar de Agropecuária, Nível de Classificação B, Nível
Capacitação III, Padrão de Vencimento 16, pertencente ao Quadro de
Pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo 40º, §1º, in-
ciso II da Constitucional Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003 combinando com a lei 10.887/04, com
proventos proporcionais ao tempo de contribuição.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA DE 6 DE JULHO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 2.446 - Exonerar do cargo de Diretor do Departamento de Pós-
Graduação, CD-04, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação,
PEDRO WALFIR MARTINS E SOUZA FILHO, a partir de 06 de
julho de 2012.

No- 2.447 - Nomear para ocupar o cargo de Diretor do Departamento
de Pós-Graduação, CD-04, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Gra-
duação, MARIA IRACILDA DA CUNHA SAMPAIO.

No- 2.457 - Nomear para ocupar o cargo de Assessor, CD-04, da Pró-
Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoal, ÉZIO DA ROCHA
RAMOS.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-07-09T06:07:20-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




